O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 173/2025, em 23 de janeiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a contratação da empresa Enphase Pavimentações Ltda – CNPJ: 93.336.030/0001-54. Tendo em 

vista o valor total de R$ 1.340,00 (um mil trezentos e quarenta reais) para o fornecimento de 10 m³ de 

pedra brita que serão utilizadas para manutenção do Parque Municipal de Eventos Adolfo Benke, com 

fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito 

Municipal de Porto Vera Cruz, em 23 de janeiro de 2025.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 179/2025, em 23 de janeiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para Jocar Com. De Peças e Serviços LTDA – CNPJ: 

07.685.303/0001-34 no valor de R$ 1.393,00 (mil trezentos e noventa e três reais), referente a 

aquisição peças e prestação de serviço para conserto e manutenção do veículo SPIN – placa JAD6J73, 

locada na Secretaria Municipal de Saúde de Porto Vera Cruz, com fulcro no art. 75, § 7º, da Lei 

Federal 14.133/2021, e alterações posteriores.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 187/2025, em 24 de janeiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a contratação da empresa Nicodem e Allebrandt Ltda ME – CNPJ: 09.545.433/0001-05. Tendo 

em vista o valor total de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) para o fornecimento de 5.000 receituários 

http://www.portoveracruz.rs.gov.br/Licitacoes.aspx

simples que serão utilizados nos atendimentos médicos e demais profissionais técnicos de saúde junto 

a Unidade Básica de Saúde, com fulcro no art.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 195/2025, em 27 de janeiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa LÍDER ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, 

CNPJ 15.253.440/0001-28. Tendo em vista o valor total de R$ 12.470,00 (doze mil e quatrocentos e 

setenta reais), para fornecimento de tubos de concretos para manutenção da rede municipal de águas 

pluviais e de saneamento pela Secretaria Municipal de Obras Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, 

II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores.

[...]

proferido no Processo nº 212/2025, em 28 de janeiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa EMPREENDETUR AGENCIA E 

ASSESSORIA EM TURISMO LTDA, CNPJ:10.753.900/0001-63, com o valor de R$ 3.970,62 (três 

mil novecentos e setenta reais e sessenta e dois centavos), para fornecer passagens aéreas para viagem 

do Prefeito Municipal para Brasília – DF para participar do terceiro encontro dos novos prefeitos e 

prefeitas que ocorrerá entre os dias 11 a 13 de fevereiro de 2025, com fulcro no art.